
IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
DATO ATTO  che l’art. 10 della legge 21 dicembre 2005, n. 270, ha modificato l’art. 4-bis del 
D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, istituendo anche nei Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 
abitanti, la Commissione Elettorale Comunale; 
RICHIAMATO  l’art. 12 del DPR 20/03/1967, n. 223, il quale prevede che il Consiglio comunale, 
nella prima seduta, successiva alla elezione del Sindaco e della giunta municipale, elegge, nel 
proprio seno, la Commissione elettorale comunale. La Commissione rimane in carica fino 
all’insediamento di quella eletta dal nuovo Consiglio. La Commissione è composta dal Sindaco e da 
tre componenti effettivi e tre supplenti nei Comuni al cui consiglio sono assegnati fino cinquanta 
consiglieri; 
RILEVATO  che si deve provvedere all’elezione della Commissione Elettorale Comunale, 
attenendosi, all’atto della votazione dei membri, alle seguenti disposizioni del DPR n. 223/1967, 
che regolano la nomina della commissione medesima: 
1) per l’elezione dei componenti effettivi, ciascun consigliere deve scrivere nella propria scheda un 
solo nome e saranno proclamati eletti coloro che hanno avuto il maggior numero di voti, purché non 
inferiori a 3 nei Comuni il cui Consiglio è composto da un numero di membri pari o inferiori a 50. 
A parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età (art.13, comma 1 – T.U. 223/67); 
2) nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza. Nel caso in cui non riesca eletto 
alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della Commissione, in 
sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il 
maggior numero di voti (art. 13, comma 2 – T.U. 223/67); 
3) l’elezione deve essere effettuata con un’unica votazione e con l’intervento di almeno la metà dei 
consiglieri assegnati al comune. Il sindaco non prende parte alla votazione (art. 13, comma 3 – T.U. 
223/67); 
4) con votazione separata e con le stesse modalità si procede alla elezione dei membri supplenti (art. 
13, comma 4 – T.U. 223/67). 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile dell’Area Amministrativa. 
RITENUTO  di dover procedere a mezzo di distinte votazioni alla elezione dei componenti effettivi 
e dei supplenti al fine di assicurare la presenza della minoranza. 
Il Presidente invita a procedere alla votazione per l’elezione dei membri effettivi. 
Dopo la nomina a scrutatori dei Consiglieri Comunali POLICASTRO Mario (maggioranza), 
PIEGARI Marco (maggioranza) e SAGGESE Angelica (minoranza) vengono distribuite le schede, 
avvertendo nuovamente che ciascun Consigliere deve scrivere un solo nome. 
Presenti: n. 16 Consiglieri Comunali oltre al Sindaco Presidente 
Il Sindaco non partecipa alla votazione 
Votanti: n. 16 Consiglieri Comunali 
Hanno ottenuto voti: 
Consigliere Comunale PACELLI Giuseppe  voti 6 
Consigliere Comunale DEL GIORNO Tobia voti 5 
Consigliere Comunale LEO Giuseppe  voti 5 
Schede bianche 0 Schede Nulle 0 
Il Presidente proclama eletti a membri effettivi della Commissione Elettorale Comunale i Signori: 
Consigliere Comunale PACELLI Giuseppe   (maggioranza) 
Consigliere Comunale DEL GIORNO Tobia  (maggioranza) 
Consigliere Comunale LEO Giuseppe   (minoranza) 
Il Presidente invita a procedere all’elezione dei membri supplenti distribuendo un’altra 
scheda a ciascun Consigliere. 
Presenti: n. 16 Consiglieri oltre al Sindaco Presidente 
Il Sindaco non partecipa alla votazione 



Votanti: n. 16 Consiglieri Comunali 
Hanno ottenuto voti: 
Consigliere Comunale DUCA Giuseppe   voti 6 
Consigliere Comunale GRIPPO Onofrio  voti 5 
Consigliere Comunale SAGGESE Angelica  voti 5 
Schede bianche 0 Schede Nulle 0 
Il Presidente proclama eletti a membri supplenti della Commissione Elettorale Comunale i 
Signori: 
Consigliere Comunale DUCA Giuseppe   (maggioranza) 
Consigliere Comunale GRIPPO Onofrio   (maggioranza) 
Consigliere Comunale SAGGESE Angelica   (minoranza) 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO  l’esito delle votazioni sopra riportate 
 

D E L I B E R A 
 
1) di eleggere la Commissione elettorale comunale come segue: 
Sindaco, o suo delegato, Presidente 
COMPONENTI EFFETTIVI 
Consigliere Comunale PACELLI Giuseppe (maggioranza) 
Consigliere Comunale DEL GIORNO Tobia  (maggioranza) 
Consigliere Comunale LEO Giuseppe   (minoranza) 
COMPONENTI SUPPLENTI 
Consigliere Comunale DUCA Giuseppe   (maggioranza) 
Consigliere Comunale GRIPPO Onofrio   (maggioranza) 
Consigliere Comunale SAGGESE Angelica  (minoranza) 
 
2) da atto che, ultimate le operazioni di voto, le schede utilizzate sono state distrutte; 
 
3) con successiva votazione, ad esito unanime, dichiara il presente immediatamente esecutivo ai 
sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 


